Giriş

Âm lafzın kapsamı ve Hanefî usûlündeki gelişimi, kelâm ilmiyle
yoğun bir ilişki içerisindedir. Buna dayalı olarak bazı âlimler kelâmî bir
tartışma olarak “büyük günah işleyenlerin durumu”nu âm lafzın kapsamı
çerçevesinde ele almışlardır.1 Bunun en önemli örneğini Cessâs’ta (ö.
370/981) görmekteyiz. O, konunun kelâmî yönünü ziyadesiyle
vurgulamış ve büyük günah işleyenlerin durumunu âm lafzın kapsamıyla
ilgili tartışmalara örnek vermiştir.2 İki konu arasındaki bağlantı, kısaca
şöyle ortaya konabilir: Ehl-i sünnete mensup kelâm âlimlerine göre büyük
günah işleyen müslümanlar,

Buna göre kat’î delille sabit olan ve hakkında ceza ön görülen
davranışlar, “büyük günah” olarak nitelenebilir. bk. Eş’arî, Makālâtü’l-İslâmiyyîn (thk.
Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd), Beyrut 1990, I, 150-152.

2 Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl (nşr. Uceyl Câsim en-Neşemî), Küveyt 1405/1985, I, 103.
3 Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd (trc. Bekir Topaloğlu), Ankara 2005, s. 429-430; Adil

Bebek, “Kebîre”, DİA, XXV, 163-164.
4 en-Nisâ 4/48, 116; ez-Zümer 39/53; Muhammed 47/4; Yûsuf 12/87; Leyl 92/15.
5 Bununla ilgili örnekler için bk. Cessâs, el-Fusûl, I, 104-105; Lâmişî, el-Kitâb fî Usûli’l-

fıķh (thk. Abdülmecîd Türkî), Beyrut 1415/1995, s. 122-124; Alâeddin Semerkandî,
Mîzânü’l-usûl fî netâici’l-ukūl (nşr. M. Zekî Abdülber), Devha 1404/1984, I, 365-366.

Hanefîlerde Âmmın Kapsamı 183

gerekmektedir. Zira Hanefîler ve Mu’tezile, âmmın genel bir kapsama
sahip olduğu noktasında görüş birliğine varmışlardır.6 Âmmın kapsamına
ilişkin olarak Hanefîlerdeki baskın görüşle Mu’tezile arasındaki bu görüş
birliğinin anlaşılması, konunun dil ilimleriyle ilişkisinin açıklığa
kavuşmasına bağlıdır.

Âm, “âmme” fiilinin ismi fâilidir. Âmme, “kapsamak, içine almak,
yayılmak” gibi anlamlara gelir. Âmmın zıddı, “hâs”dır. Bu kelimenin
masdarı ise “umum” şeklinde gelmektedir.8

6 Örnekler için bk. Cessas, el-Fusûl, I, 101; Ebü’l-Hüseyin el-Basrî, el-Mu’temed (nşr.

Muhammed Hamîdullah), Dımaşk 1384-85/1964-65, I, 203.
7 Aron Zysow, “Mu’tazilism and Maturidism in Hanafi Legal Theory”, Studies in

Islamic Law and Society (ed. Bernard Weiss), Leiden 2002, s. 235. Bu iddiayı ilk olarak
dile getirenlerden birisi Madelung’dur. bk. Madelung, Matüridiliğin Yayılması ve
Türkler (trc. Arslan Gündüz), Leiden 1971, s. 4.

8 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, Beyrut 1414/1994, “amm” md.

Cessâs, fıkıh usûlüne dair eseri el-Fusûl fi’l-usûl’de âmma yönelik
bir tanım getirmemiştir.9 Ancak el-Fusûl’den sonraki Hanefî usûl
eserlerinin pek çoğunda ona nisbet edilen âm tanımı şöyledir: “Âm,
isimleri ya da mânaları toplu olarak içeren lafızdır.”10 Bu tanım,
Cessâs’tan sonraki Hanefî âlimlerinden birçoğu tarafından eleştirilmiştir.
Debûsî’nin (ö. 430/1039) getirdiği eleştiri, “bir lafzın birden fazla mânayı
tek bir kullanımda ifade etmesinin mümkün olmadığı” şeklinde
olmuştur.11 Buna benzer bir eleştiriyi Serahsî (ö. 483/1090) de
yöneltmiştir: “Mânaların taaddüdü, ancak tegayür ve ihtilaftan sonra
mümkün olabilir.”12 Buna göre lafzın birden fazla mânayı aynı anda
içermesi mümkün değildir. Bu, ancak lafzın birden fazla anlamla ve farklı
yerlerde kullanılmasıyla mümkün olabilir.

Ebü’l-Yüsr Pezdevî (ö. 493/1100) de âmmı –Serahsî’ye benzer
şekilde- “isimle ifade edilen mânaları toplu olarak kapsayan lafız”
şeklinde tanımlamıştır15

Alâeddin Semerkandî’ye (ö. 539/1144) göre ise dil bakımından
hangi mânaları ifade etmek üzere konulduysa bu mânalar içerisine giren
fertleri eşit bir şekilde kapsayan lafza âm denilir. “İnsan” lafzı bu tanıma
girmemektedir. Çünkü bu kelime, fertleri ve uzuvları kapsamaktadır.
Ancak bu fertlerden her birisi, insan lafzının ifade etmek üzere
konulduğu mânayı kabul etmemektedir.

Oysa ona göre Iraklı Hanefîler; bunu, bir
lafzın âm olarak nitelenmesi için şart olarak değerlendirirler. Bu durumda
onların âm tanımı şöyle olmalıdır: “Âm, dil itibariyle hangi mânayı ifade
etmek üzere ortaya konulmuşsa o mâna altına giren fertleri –hiçbirisi
dışarıda kalmamak üzere- kapsayan lafızdır.”17

Üsmendî (ö. 552/1157 [?]) de bir lafzın âm olarak nitelenmesi
için, ifade etmek üzere konulmuş olduğu mânaları eksiksiz bir şekilde
kapsamasını (istiğrak) şart koşmaktadır. Ona göre bu husus dikkate
alınmadan yapılan tanımlar, yanlıştır. Onun benimsediği tanıma göre
“Âm, hangi fertleri kapsamak üzere konulmuşsa bu fertlerin tamamını
kapsayan lafızdır.”

Bu durumda bir lafız, hakikat anlamıyla
kapsaması gereken fertlerin tamamını kapsamışsa âm kabul edilir. Aynı
şekilde mecaz anlamıyla kapsaması gereken fertlerin tamamını kapsamışsa
da yine âm kabul edilir. Böylece âm ile ilgili ortaya konulan bu tanımın
diğer tanımlardaki kusurlardan uzak olduğu söylenebilir.18

Habbâzî’nin (ö. 691/1292) âm tanımı da Serahsî’nin ve Ebü’l-
Yüsr Pezdevî’nin tanımıyla aynı çizgidedir. O da âmmı, “varlıkları toplu
olarak (cem’ ederek) kapsayan lafız” şeklinde tanımlamıştır.19

Nesefî (ö. 710/1310) ise âmmı, “içerdiği fertleri şümul yoluyla
ihtiva eden lafız” şeklinde tanımlamıştır. Bu tanımda müşterek, kayıt
dışında bırakılmıştır. Zira müşterek, aynı tanım altına girmeyen isimleri de
kapsamına almaktadır.20

Âmma getirilen tanımda müştereki kapsam dışında bırakmaya
yönelik dikkat, Sadrüşşerîa’da (ö. 747/1346) ve Teftâzânî’de (ö.
792/1390) de görülür. Her iki âlime göre de âm, tek bir kullanımda
sınırsız olarak çokluk belirten ve kapsamı altına giren fertleri istisnasız
olarak içeren (müstağrik) lafızdır.21 Bu tanıma dikkat edildiğinde kapsam
dışında bırakılanın, sadece müşterek olmadığı anlaşılmaktadır. Ayrıca sayı
isimleri, sınırlı sayıda ferdi içerdikleri için tanım dışında bırakılmıştır. Yine
çokluk belirtmedikleri için şahıs isimleri de kapsam dışında kalmışlardır.
Âmmın, “kapsamı altına giren fertleri istisnasız olarak içermesi” de

18 Üsmendî, Bezlü’n-nazar fî’l-usul (thk. Muhammed Zekî Abdülber), Kahire

1992/1412, s. 160.
19 Habbâzî, el-Muğnî fî usûli'l-fıkh (thk. Muhammed Mazhar Beka), Mekke 1983, s. 99.
20 Nesefî, Keşfü'l-esrâr, Beyrut 1986/1406, I, 161-163.
21 Sadrüşşerîa, et-Tavzîh, s. 45; Teftâzânî, et-Telvîh (nşr. Zekeriyyâ Umeyrat), Beyrut ts. ,

I, 55.

tanımın önemli bir kaydıdır. Nekre halinde kullanılan cemîlerin “âm”
olarak değerlendirilmemesi, bundan ileri gelmektedir.22

İbnü’l-Hümâm’a (ö. 861/1457) göre ise âm, kapsamındaki fertleri
istisnasız bir şekilde içeren (istiğrak) lafızdır.23 Bu tanıma göre bir lafzın
âm olarak nitelenmesi için kapsamı altındaki fertleri istisnasız bir şekilde
içermesi gerekmektedir. Âmmın tanımına ilişkin olarak Molla Hüsrev (ö.
885/1480) de benzer bir yaklaşım içerisindedir. Ona göre de âm,
herhangi bir sınırlama olmaksızın kapsamı altındaki fertlerin tamamını
içeren lafızdır.24

Netice itibariyle Hanefî usûl eserleri çerçevesinde yapılan bu
kronolojik incelemeye aynı geleneğe bağlı olarak ilerleyen dönemlerde
kaleme alınmış başka eserlerin ilave edilmesi de mümkündür.

Ancak şu kadarı var ki; ne Ebû Hanîfe ne de mezhebin kurucu
imamlarından diğerleri, âmmın kapsamıyla ilgili açık bir görüş beyan
etmiş değildir. Bununla birlikte Cessâs, mezhebin kurucu imamlarının
ictihadlarından yola çıkarak onların görüşlerini tesbite çalışmaktadır. Bu
arada vardığı sonucu Kerhî’ye (ö. 340/952) ve Îsâ b. Ebân’a (ö. 221/836)
dayandırmak suretiyle mezhebin kurucu imamlarının da bu görüşte
olduğuna okuyucusunu ikna etmeye çalışmaktadır. Ona göre mezhebin
kurucu imamları, haberlerin ve emirlerin tamamında âm lafzın genel bir
kapsama sahip olduğunu kabul etmişlerdir. Bu, aynı zamanda ehli ilmin
cumhurunun da görüşüdür.

edilmeseydi, bu delillerin nakli hakkında sahâbenin suskun kalması helâl
olmazdı. Nitekim haberlerin nakliyle ilgili olarak sahâbe ihtilafa
düştüğünde Hz. Ebû Bekr’in (ö. 13/634) şöyle söylediği bilinmektedir:
“Bir konuda ihtilafa düşmüşseniz bilin ki sizden sonrakiler o konuda
daha büyük bir ihtilaf içerisinde olacaklardır. Cevabını aradığınız konuda
rivâyette bulunmayın ve şöyle demekle yetinin: “Allah’ın kitabı
yanınızdadır. Onun helâl kıldığını helâl kılın, haram kıldığını haram kılın.”

II. Âmla İlgili Tartışma Kelâmî Tartışma: Büyük Günah
İşleyenin Durumu

Hz. Peygamberin vefatından sonra ortaya çıkan ve hilâfet
konusundaki ihtilaflardan kaynaklanan siyasi tartışmalar, fitne olaylarını
meydana getirmiştir. Hz. Osman’ın (ö. 35/656) şehit edilmesi, akabinde
Cemel vak’ası ve Sıffîn savaşı ile devam eden olaylar; Müslümanları karşı
karşıya getirmiştir. Bunun tabîî neticesi olarak; Müslümanların birbirini
öldürmesi gibi elim bir durum ortaya çıkmıştır.47 Bu tarihi ve siyasi
olaylara paralel bir şekilde Müslümanlardan büyük günah işleyenlerin dînî
durumları yoğun bir tartışma alanı bulmuştur. Âmmın kapsamıyla ilgili
tartışmaların yoğunluk kazanmasında etkili olan bu problem, aynı
zamanda naslarda geçen âm lafızların kapsamı ile de doğrudan ilişkilidir.

45 en-Nisâ 4/23.
46 Habbâzî, Muğnî, s. 99-101.
47 Zikredilen bu olaylarla ilgili detaylı bilgi için bk. İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye (thk.

Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî), Cîze 1417/1997, X, 270-570.

Şihâb, Kerhî’nin haberlerde vakıf görüşünü benimsediğini söylediğinde
ilk tepkisi şöyle olmuştur:

-O halde Kerhî, ehli milletin fâsıklarının âhirette ebedi olarak
cezalandırılmasına (vaîd) ilişkin olarak da vakıf görüşünü tercih etmiştir.

Ebü’t-Tayyib b. Şihab ise Kerhî’nin görüşünün zaten böyle
olduğunu, ayrıca Ebû Saîd el-Berdeî’nin (ö. 317/929) de hem haberlerde
hem de emir ve nehiylerde vakıf görüşüne kail olduğunu ifade etmiştir.

48 en-Nisâ 4/48.
49 en-Nisâ 4/116.
50 ez-Zümer 39/53.
51 Leyl 92/15-16.
52 Mâtürîdî, Tevhîd, s.

temel faktör, ateşte ebedi olarak kalacak olanların kâfirler olmasıdır.
Nitekim yukarıda serdedilen âyetler de bu anlayışı desteklemektedir.55

Cessâs, bunu teyit eden bir açıklamayı Îsâ b. Ebân’a (ö. 221/836)
da isnat etmektedir. Buna göre Îsâ b. Ebân şöyle demiştir:

Biz, ehl-i milletin fâsıklarının cehennem azabıyla
cezalandırılmalarına ilişkin olarak vakıf görüşünü tercih ettik. Çünkü ilgili
âyetler, ehli milletin fâsıklarının cehenneme gireceğini göstermektedir.

Ancak büyük
günah işleyenin durumu, Mu’tezilî inanç sisteminde belirleyici bir mesele
olarak görüldüğünde Cessâs’ın bu konuda Mu’tezile karşıtı bir görüşü
benimsemiş olmasının önemi artmaktadır. Burada Mu’tezile’nin kurucusu
olarak kabul edilen Vâsıl b. Atâ’nın (ö. 131/748), Hasan-ı Basrî’nin (ö.
110/728) meclisinden büyük günah işleyenin durumuna ilişkin bir sualin
neticesinde ayrıldığını (i’tizâl) hatırlamamızda fayda vardır.64

III. Âmmın Dil İlimleriyle İlişkisi: Sîga-Mâna İrtibatı

Araştırmanın bu bölümünde âm lafızlar, dil ilimleri çerçevesinde
incelenecektir.